A surgit germen, sicut licet videre fieri in lilio.
 Magna enim ex parte cum in rectum a radice
 instar arundinis excurret herba lilii, florem edit
 ex vertice, non modico intercedente intervallo a
 terra tantum distans, quantum, ut opinor, satis sit
 ad hoc ut maneat pura in sublimi pulchritudo,
 non inquinata mistione cum terra. Propterea etiam
 justus oculus, eam quæ hoc facta est, vel fieri
 desideravit (utrumque enim ex iis quæ dicta sunt
 intelligimus, nempe quod vel gloriatur se jam fac-
 tam esse quod desideravit, vel quod rogat agri-
 colam ut flos fiat per illius sapientiam, ex vallibus
 humanæ vitæ ad lilii assurgens pulchritudinem)
 sive ergo vult hoc fieri, seu facta est quod voluit,
 recte justus sponsi oculus ejus bono annuit desi-
 derio quæ ad ejus formam aspexit, ut ipsa fiat
 lilium, minime suffocata a spinis vitæ, quas no-
 minavit filias, tacite, ut arbitror, ostendens ini-
 micas vitæ humanæ potestates, quarum nomina-
 tur pater is qui est inventor vitii.

Sicut lilium ergo, inquit, inter spinas, sic soror
 mea inter filias. Quantum videmus ascensum in
 altum, tantum videmus esse animæ profectum.
 Primus ascensus est assimilari equis, qui copias
 Ægyptias perdidit ac destruxerunt. Secundus
 ascensus est, quod ea facta sit propinqua, et
 quod fecerit oculos columbæ. Tertius est ascen-
 sus, quod non amplius propinqua, sed soror Do-
 mini sit nominata. Qui enim, inquit, fecerit volun-
 tatem Patris mei qui in cælis est, hic est frater,
 soror et mater⁹⁰. Postquam ergo facta est flos,
 neque a spinosis læsa fuit tentationibus quominus
 esset lilium, oblita populi et domus patris et ma-
 tris suæ, aspexit ad verum Patrem: et ideo voca-
 tur soror Domini, spiritu filiorum adoptionis in
 hanc adoptata cognationem, et liberata a societate
 et conjunctione cum filiabus patris qui falso no-
 minatur, seipsa rursus sit sublimior, et aspexit
 mysterium per oculos columbæ, per spiritum in-
 quam prophetiæ. Hoc est autem quod aspexit:
 Sicut pomum in lignis silvæ, sic patruelis meus
 inter filios. Quid est ergo quod vidit? Silvam solet
 nominare Scriptura, silvestrem hominum vitam,
 in qua luxuriant varia genera animi perturbatio-
 num, in qua tanquam in antro insident ac delite-
 scunt feræ exitiosæ, quarum natura in luce et
 sole est otiosa, et, vim non habens operandi, vires
 habet in tenebris. Nam postquam sol occidit,
 nocte adveniente, Propheta dicit bestias silvæ in
 ea ex antris emergere⁹¹. Quoniam ergo singularis
 ferus qui pascitur in silva, gravissimum attulit
 damnum pulchræ vineæ humanæ naturæ, sicut
 dicit Propheta, Eam vastavit aper de silva, et sin-
 gularis ferus depastus est eam⁹²: propterea in
 silva plantatur malum, quod in eo quidem quod

⁹⁰ Matth. xii, 50; Luc. viii, 21. ⁹¹ Psal. ciii, 19 seq. ⁹² Psal. lxxix, 14.

est lignum, est ejusdem essentiae cujus silva humana, tentatus est enim in similitudinem absque peccato⁵⁵: in eo autem quod talem fert fructum, ut per eum dulces reddantur sensus animæ, habet majorem a silva differentiam, quam ea quam habet liliam a spinis. Nam liliam quidem specie et odore tenuis delectationem parit; pomi autem gratia tribus sensibus apte et convenienter distribuitur, ut quæ et oculos delectat specie spectabili, et bono odore odoratus sensum recreat, et effecta nutrimentum dulcedine afficit sensum gustus. Recte ergo vidit sponsa quæ sit sui a Domino differentia, quoniam ille quidem et nobis sit lætitia oculorum, ut qui in eis sit lux, et unguentum odoratum, et vita comedentibus. Nam qui eum comederit, vivet, sicut alicubi dicit Evangelium⁵⁶. Humana autem natura perfecta per virtutes, sit flos, non solum agricolam nutriens, sed seipsam exornans. Ille enim non est honorum nostrorum egens, sed nos illius bonis egemus, sicut dicit Propheta⁵⁷: *Quoniam honorum meorum non eges.*

Propterea sponsum aspicit purgata anima, in lignis silvæ facta malum, ut cum sibi inseruerit omnes agrestes ramos silvæ, efficiat ut similes fructus producant. Quomodo ergo filias, quod sint spinis similes, intelleximus filios patris qui falso dicitur: quæ quidem simul cum flore exortæ, processu temporis ipsæ quoque transeunt ad gratiam lili: ita hic quoque cum audivissemus assimilatos ejusmodi lignis silvæ, non existimavimus significari amicos sponsi, sed adversarios, quos cum sint filii tenebrarum et iræ, per fructus communionem transformat in filios lucis et filios diei. Propterea dicit anima quæ sensus habet exercitatos: *Fructus ejus dulcis in gutture meo.* Fructus autem omnino doctrina est: *Quam dulcia namque gutturi meo eloquia tua,* inquit Propheta, *supra mel ori meo*⁵⁸. — *Ut malum in lignis silvæ, sic patruelis meus inter filios.* — *Sub umbra ejus desideravi et sedi, et fructus ejus dulcis in gutture meo.* Tunc enim vere verbo dulces fiunt sensus animæ, quando nos ab æstu tentationum mali umbra separavit, ut non ab hoc sole uramur qui ardet imminens nudo capiti. Non alias autem licet sub umbra arboris vitæ refrigerari, quam si cupiditas ad eam deduxerit animam. Vides cur tibi sit insita vis concupiscendi, nempe ut tibi poni afferat desiderium, ex quo ei qui appropinquaret multiplex fruenda existit voluptas. Nam et oculus recreatur spectabili pulchritudine, et nasus bene spirantem percipit odorem, et corpus alitur, et os dulcedine afficitur, et æstus avertitur, et umbra sit sedes cui insideat anima, quæ abnegavit cathedram pestilentiae.